附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2020年度

评价单位：湛江市工商业联合会本级/湛江市工商业联合会本级及非独立核算的下属单位湛江市民营企业投诉中心

市级预算部门单位（公章）：湛江市工商业联合会

填报日期：2021年6月16日

根据湛财绩[2021]5号《湛江市财政局关于开展2021年市级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2020年度湛江市工商业联合会整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1.基本职能：湛江市工商业联合会是中国共产党领导的湛江工商界组成的以统战性为主，兼有经济性、民间性的人民团体，是党和政府联系非公有制经济人士的桥梁和纽带，是政府管理非公有制经济的助手。其主要职责：

参与国家大政方针及政治、社会生活中的重要问题的政治协商，发挥民主监督作用，参政议政；

引导会员积极参加国家经济建设，推动社会主义市场经济体制逐步完善，促进社会全面发展；

做好工商界代表人士政治安排推荐工作；

发扬自我教育的优良传统，宣传、贯彻党和国家的方针政策，加强和改进思想政治工作，提倡爱国、敬业、守法，提高会员素质，培养积极分子队伍；

代表并维护会员的合法权益，反映会员的意见、要求和建议；

引导会员弘扬中华民族传统美德，先富帮后富，走共同富裕的道路，热心社会公益事业；

为会员提供信息和科技、管理、法律、会计、审计、融资、咨询等服务；

开展工商专业培训，帮助会员改进经营管理，完善财务管理，照章纳税，提高生产技术和产品质量；

组织会员举办和参加各种对内对外展销会、交易会，组织会员出国、出境考察访问，帮助会员开拓国内、外市场；

增进与港、澳、台和海外侨胞中工商社团及工商经济人士的联系和友谊，促进经济、技术和贸易合作发展，协助政府引进资金、技术、人才；

承办党委和政府及有关部门委托事项。

2.人员情况。

截止2020年12月31日，湛江市工商业联合会机关行政编制15个，后勤服务人员数2个。实有人数在职行政编制20人，后勤服务人员1人；离岗退养0人，退休10名。下属单位民营企业中心参公编制3人，实有人数3人。
（二）年度总体工作和重点工作任务

2020年，在市委、市政府的正确领导下，在省工商联和市委统战部的具体指导下，市工商联认真贯彻落实党的十九届四中、五中全会精神和习近平总书记关于加强民营经济统战工作的重要指示精神，紧紧围绕全市中心工作，牢牢把握“两个健康”工作主题，积极做好新冠肺炎疫情防控和民营企业复工复产工作，主动适应新情况解决新问题，精心谋划、多措并举，圆满完成了各项目标任务，在推动全市经济持续向好发展、促进社会和谐稳定等方面发挥了重要作用，工商联事业展现新风貌。一、坚持思想政治引领，有效促进非公经济人士健康成长。一是继续开展非公经济人士理想信念教育活动。二是突出抓好典型引领。三是抓好非公党建工作。二、坚持建章立制，助力民营企业做大做强。一是有效建立疫情防控工作机制。二是有效建立融资服务机制。三是有效建立投诉维权服务机制。四是有效建立调查研究机制。五是引导会员企业积极履行社会责任。六是有效建立联络服务机制。三、坚持抓好自身建设，工商联凝聚力影响力不断增强。一是高度重视巡察工作。二是抓好商会建设，壮大会员队伍。三是进一步改善机关办公环境。

（三）部门整体支出绩效目标

我会积极做好非公有制经济人士政治安排推荐和评先评优工作。我市华邦控股集团有限公司、湛江国联水产开发股份有限公司、广东虹宝水产开发股份有限公司、广东恒兴集团有限公司等四家民营企业被全国工商联评为全国抗击新冠肺炎疫情先进民营企业；广东粤海集团有限公司、广东茗皇茶业有限公司、广西平铝集团有限公司、广东恒兴集团有限公司、广东金岭糖业集团有限公司、广东欢乐家食品有限公司被评定为省抗击新冠肺炎疫情突出贡献民营企业。广东茂德公食品集团邮箱公司麦永春、广东画景饮料有限公司刘东晖、广东龙健高新科技产业园有限公司陈逸、湛江绮豪服装实业有限公司邓秀玲被评为湛江市劳动模范；广东同德药业有限公司、湛江国联水产开发股份有限公司生产车间被评为湛江市先进集体。
党组书记黄昌旺同志率领调研组到广东南粤银行、广东万象集团、湛江江西商会、湛江福建商会等10余家企业、商会调研，指导推动非公经济组织党建工作走深做实。广东南粤银行“全省非公有制经济领域党建示范点”建设推进顺利；指导碧桂园集团湛江分公司、湛江市福建商会成立了党支部；对商协会会长企业进行党建摸排，开展商协会和民营企业家队伍党建工作情况问卷调查，155家执委以上企业中建立党组织的有35家，占比22.6%，其中副会长以上企业22家，常委企业9家，执委企业4家。
疫情以来，我们发出抗击疫情和复工复产文件通知16份，指导民营企业有序开展疫情防控工作。会领导林水栖、黄昌旺等率领调研组到基层工商联、商协会、会员企业等开展调研36次，深入贯彻落实习近平总书记有关疫情防控、复工复产等指示精神，为各类企业推送惠企政策、提供法律指引和帮助，民营企业疫情防控和复工复产取得双胜利。

目前，全市通过企业互保金贷款金额已达1.85亿元，获贷企业为18家，其中今年新增6771.58万元，新增获贷企业8家。组织召开了“银企对接”会，38家中小微企业参加。

与市中院、检察院、公安局、司法局、市律师协会分别签订《关于建立服务民营企业发展壮大合作机制的框架协议》；与市司法局、市律师协会联合制定了《湛江市开展民营企业“法治体检”实施方案》，走进广东恒兴集团有限公司等开展民营企业“法治体检”暨律师服务企业复工复产活动；与湛江市检察院召开联席会议，落实《湛江市人民检察关于建立民营企业法律服务直通车制度的规定》；与市检察院共同举办了以“服务六稳六保 护航民企发展”为主题的检察开放日活动；开展五个专场“民法典”学习辅导，进一步提高企业依法经营、依法治企意识。

根据市委办《关于围绕学习贯彻李希书记莅湛调研讲话精神开展“深调研”工作方案》，市委统战部、市工商联组成以锺力同志为组长的专题调研组，实地走访了13家民营企业和部分商协会，形成了《关于“推进非公经济两个健康，助力湛江高质量发展》的调研报告报市委。认真贯彻落实习近平总书记视察广东时要求“湛江把握好国家支持海南自贸区发展的机遇，与海南相向而行”的重要指示和中共湛江市委十一届十次全会精神，组织调研组赴海南省走访调研，并与海口市和三亚市工商联签订合作框架协议。开展后疫情时代企业经营情况问卷调查，为企业发展提供政策帮助。组织会员企业参加全国工商联第三方组织的营商环境调查，按时按质144%完成任务，2020年市工商联受到全国工商联《关于抗击新冠肺炎疫情以来民营企业调查点工作示范单位》的通报表扬。
在今年抗击新冠肺炎防疫阻击战中，发挥党组统领作用，市工商联系统广大民营企业家、商协会捐资捐物共3800多万元；开展“你出征我出力·同心赢战疫”关爱活动，慰问支援湖北一线军地医护人员家庭，发放慰问金67万元。召开6.30动员座谈会，并印发《倡议书》，发动会员企业捐资捐款。助力脱贫攻坚和乡村振兴工作。新增97家民营企业参与结对帮扶脱贫攻坚工作;挂点帮扶的平衡村落实省工商联帮扶资金75万元用于集体生态养殖项目，项目主体完工。积极配合省工商联助力粤东西北乡村振兴工作；积极协调吴川、廉江、遂溪工商联结对帮扶柳州市精准扶贫工作，会领导林水栖、黄昌旺率调研组到柳州三江县、融水县、融安县了解民营企业精准扶贫项目帮扶工作成效，市工商联（总商会）、广东金岭糖业集团向三江县江川中学、融安县长安中学、融水县苗家小镇小学共捐款30万元。

（四）部门整体支出情况

2020年年初预算收入470.86万元，实际收入707.51万元。

2020年实际支出700.84万元，退回财政6.67万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。
经研究决定成立湛江市工商业联合会绩效自评工作小组，组长由市委统战部副部长，湛江市工商业联合会党组书记、常务副主席黄昌旺担任；副组长由湛江市工商业联合会党组成员、专职副主席赖志贤担任，成员主要由办公室及财务人员构成。

（二）自评工作过程。
一、抓教育、重引导，非公有制经济人士综合素质持续提升

抓好主题教育。

抓好典型引领。

抓好非公党建。

二、 搭平台、优服务，营商环境持续优化

搭建融资服务平台，提供高效快速融资服务。

搭建法律服务平台，有效促进企业健康发展。

搭建政商沟通平台，畅通政商沟通交流。

搭建学习调研落实工作平台，深入开展调查研究。

搭建合作交流平台，实现信息资源共享。

三、献良策、出实力，助力经济社会发展作用持续明显

精准扶贫稳推进。

助力“乡村振兴战略”。

履职尽责，提升能力。

助力民营经济发展，为企业当好办事员。

四、夯基础、促提升，基层组织建设持续加强

抓好党支部领引作用。

抓好商会建设工作。

抓好队伍建设工作。

（三）自评材料报送时间及质量。

如期报送。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

如期报送。我单位对公开自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
三、绩效自评情况

（一）自评结果

部门整体支出绩效指标分析

本部门通过绩效自评，对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。其结果如下：

预算编制情况得分20分，其中：预算编制12分（预算编制合理性3分，预算编制规范性4分，预算编制准确性5分）；目标设置8分（目标完整性4分，目标科学性4分）。

预算执行情况39分，其中：保障措施2分（制度措施健全性2分）；支出管理20分（支出完成率3.5分，结转结余率3分，国库集中支付结转结余存量资金效率性3分，资金下达合法性3分，政府采购执行率2分，财务合规性5.5分）；项目管理10分（项目实施程序5分，项目监管5分）；资产管理7分（资产管理情况规范性4分，固定资产利用率3分）

预算监督情况10分，其中：信息公开7分（预决算3分，绩效目标2分，自评材料2分）绩效自评3分（组织建立情况1分，自评材料报送及时性1分，自评材料报送质量1分）

预算执行效益28.08分，其中：经济性4分（公用经费控制率4分）；效率性9.08分（重点工作完成效率4.58分，绩效目标完成效率4分，项目完成及时性0.5）；效果性10分（社会经济环境效益10分）；公平性5分（群众信访办理情况2分，公众或服务对象满意度3分）。
1.预算编制情况。

部门主要兼有经济性、民间性的人民团体，是党和政府联系非公有制经济人士的桥梁和纽带，是政府管理非公有制经济的助手。预算主要是职工工资薪酬及有关与非公有制经济的项目支出，按财政要求进行支出。

2.预算执行情况。

湛江市工商业联合会按照先有预算、后有支出的原则，严格执行批复的部门预算，结合年度工作任务，坚持量入为出，保障重点，科学合理安排支出。严格执行中央八项规定和国务院“约法三章”要求，认真落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》，严格规范公务用车管理，牢固树立过紧日子的思想，全力保障刚性支出和重点支出。

3.预算监督情况。

财政定期对本单位预算进行监督。

4.预算使用效益。

在市委、市政府的正确领导下，在省工商联和市委统战部的具体指导下，市工商联认真贯彻落实党的十九届四中、五中全会精神和习近平总书记关于加强民营经济统战工作的重要指示精神，紧紧围绕全市中心工作，牢牢把握“两个健康”工作主题，积极做好新冠肺炎疫情防控和民营企业复工复产工作，主动适应新情况解决新问题，精心谋划、多措并举，圆满完成了各项目标任务，在推动全市经济持续向好发展、促进社会和谐稳定等方面发挥了重要作用。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

评级标准难以精确量化评定。

(四）改进措施

制定有关的量化评定指标。
四、其他自评情况

无
PAGE
7